UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

               Số: 189/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày 22 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phẫu thuật cho người khuyết tật năm 2022

Căn cứ kết quả khám sàng lọc theo Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày

06/5/2022 của huyện Vị Xuyên về tổ chức khám sàng lọc, xác định nhu cầu, lập

hồ sơ quản lý và phẫu thuật cho người khuyết tật năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-TTCTXH, ngày 15/6/2022 của Trung tâm

Công tác xã hội tỉnh Hà Giang về tổ chức phẫu thuật cho người khuyết tật trên

địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2022.

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phẫu thuật chỉnh hình,

phát dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật và phục hồi chức năng sau phẫu thuật

trên địa bàn huyện Vị Xuyên, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TRẺ PHẪU THUẬT, NGƯỜI

KHUYẾT TẬT

1. Đối tượng: Người khuyết tật vận động, di chứng sẹo bỏng dính co

kéo, lồng ngực lõm, đục thuỷ tinh thể, lác, sụp mi, thoát vị bẹn, thoát vị rốn,

các tật về sinh dục, các tật về tai, sứt môi, hở hàm ếch ... và một số tật khác đã

được khám sàng lọc trong năm 2021, 2022.

Lưu ý: Không mời phẫu thuật những người đã phẫu thuật các đợt trước

đã có chỉ định của Đoàn khám là kết quả tốt không cần  phẫu thuật lại.

2. Tổng số người khuyết tật có chỉ định hội chẩn, phẫu thuật: 38 người

(có danh sách kèm theo). Trong đó:

- 14 người chỉ định hội chẩn (Trong đó: Trẻ em dưới 16 tuổi: 12 người và 02

người trên 16 tuổi);

- 24 người chỉ định phẫu thuật (24 người đều là trẻ em dưới 16 tuổi).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian đón tiếp từ 08h30’ thứ 2 ngày 27/6/2022.

- Thời gian phẫu thuật: Từ ngày 28/6/2022 đến hết ngày 03/7/2022.

2. Địa điểm

- Địa điểm tập trung: Tầng I, Nhà A, Khoa khám bệnh Bệnh viện Đa khoa

tỉnh.

- Địa điểm phẫu thuật: Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang.

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn huyện phối hợp với UBND các xã,

thị trấn thông báo cho các đối tượng theo danh sách về thời gian, địa điểm đến

hội chẩn, phẫu thuật theo mục II của Kế hoạch và Hướng dẫn gia đình làm hoàn

chỉnh đầy đủ thủ tục chuyển viện cho người khuyết tật lên Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Hà Giang.

- Khi đi phẫu thuật gia đình phải mang thẻ BHYT của người khuyết tật.

Đối với trẻ dưới 6 tuổi chưa có thẻ BHYT hoặc có thẻ BHYT nhưng không có

ảnh thì phải kèm theo Giấy khai sinh (hoặc Sổ hộ khẩu) và giấy xác nhận của

UBND xã nơi cư trú (Giấy xác nhận phải dán ảnh 3 x 4cm).

- Trẻ đi phẫu thuật tại tỉnh phải có Giấy chuyển viện tại Trạm Y tế xã nơi

người khuyết tật đăng ký khám chữa bệnh lên bệnh viện huyện và Giấy chuyển

viện từ Bệnh viện huyện lên Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang.

- Các trường hợp không có đủ giấy tờ theo quy định trên thì sẽ không

được tiếp nhận phẫu thuật đợt này và chuyển sang đợt sau.

Lưu ý: (Giấy chuyển viện từ Bệnh viện Đa khoa các huyện cho các dạng

tật theo chương trình phải chuyển đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang).

2. Phòng Văn hoá, Thông tin; Trung tâm VH, TT và Du lịch

Tuyên truyền phổ biến chương trình tổ chức phẫu thuật cho những Người

khuyết tật vận động, di chứng sẹo bỏng dính co kéo, lồng ngực lõm, đục thuỷ

tinh thể, lác, sụp mi, thoát vị bẹn, thoát vị rốn, các tật về sinh dục, các tật về tai,

sứt môi, hở hàm ếch ... và một số tật khác đã được khám sàng lọc trong năm

2021, 2022 (có danh sách kèm theo) trên các phương tiện thông tin đại chúng,

để nhân dân trên địa bàn biết và đưa người khuyết tật đi hội chẩn, phẫu thuật.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đôn đốc các xã, lập danh sách và

theo dõi số người khuyết tật đi phẫu thuật theo chương trình.

- Tổng hợp danh sách những người đi phẫu thuật và hỗ trợ cho đối tượng

là trẻ em dưới 16 tuổi từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện mức hỗ trợ cụ thể:

(Hỗ trợ cho trẻ em dưới 16 tuổi được phẫu thuật thuộc các dạng bệnh như: di

chứng sẹo bỏng dính co kéo, lồng ngực lõm, đục thuỷ tinh thể, lác, sụp mi,

thoát vị bẹn, thoát vị rốn, các tật về sinh dục, các tật về tai, sứt môi, hở hàm

ếch và một số tật khác đã được khám sàng lọc trong năm 2021, 2022 mức hỗ

trợ: 1.000.000 đồng/trẻ; Hỗ trợ cho trẻ em dưới 16 tuổi đến hội chẩn không đủ

điều kiện để phẫu thuật mức hỗ trợ: 400.000 đồng/trẻ).

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trạm Y tế xã thông báo cho các đối tượng theo danh sách

về thời gian, địa điểm đến hội chẩn, phẫu thuật theo mục II tại Kế hoạch.

3

- Thông báo đến gia đình người khuyết tật biết trách nhiệm của gia đình

khi tham gia đi phẫu thuật theo nội dung trong Kế hoạch này.

(Có danh sách đối tượng kèm theo)

5. Trách nhiệm của gia đình người khuyết tật

- Trẻ khuyết tật được triệu tập đi phẫu thuật bắt buộc phải có 01 người

thân đi kèm (mang theo Giấy tờ tuỳ thân của người đi kèm như: Căn cước công

dân hoặc chứng minh thư).

- Mang theo thẻ BHYT của người khuyết tật và các loại giấy tờ khác theo

quy định, chuẩn bị đầy đủ quần áo, tư trang cá nhân cho người khuyết tật, tiền

mặt để chi tiêu các khoản phát sinh trong thời gian phẫu thuật tại Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Hà Giang.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phẫu thuật cho người khuyết tật trên địa bàn

huyện Vị Xuyên. Trong quá trình thực hiện có phát sinh liên hệ trực tiếp với

đồng chí Mai Thị Kiều Giang công chức Phòng Lao động - TB&XH huyện Vị

Xuyên, điện thoại: 0973.639.267./.

Nơi nhận:
- TTr. Huyện ủy;

- TTr. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Công tác xã hội tỉnh;

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa, Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hoá, thông tin và Du lịch huyện;

- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-06-23T11:45:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Thẩm Thị Cúc<ttcuc.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-23T14:41:35+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-06-23T15:14:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!